licet bene a posteriore et p effectū qđ ē disputare fm qđ
 Ex quo sequit̄ correlarie qđ scia cōis z ppria in hoc pue
 nunt qđ non disputant a priori ptra negantes sua pncipi
 pia. Cuius ratio est. qđ disputatio saltē doctrinalis est
 motus quidaz rōnis ad sciam cuius instrumentum est
 demonstratio. In omni aut̄ motu oportet primū pncipi
 um esse immobile vel simpliciter vel in illo motu quo mo
 uet alias idē esset mouens z motū qđ est ptra p̄m vt
 postea parebit. **¶** Minor p̄t qz ois sciantia cōis ambit
 cōitate sui scibilis seu subiecti z medij oim aliaz sciaruz
 subiecta. ergo sicut subiectū p̄icularis scie i subiecto cō
 munitis scibilis aīcedenter. ita pncipia sub pncipijs Di
 citur aut̄ pbant aut̄ stabiliunt. qz in scia cōi demonstra
 tiua stabiliunt et finaliter resolutione firmant. s; in scien
 tia dialectica z sophisticā probabiliter z apparēter pbabi
 liter ex intentōib; rerū probant. et p̄ter h̄ p̄hs in textu
 vocat̄ logicā suē dialecticā alteraz p̄hsiam. eo qđ est p̄hie
 modus. **¶** Conclusio sequitur ex p̄missis. qz p̄icularis
 scia p̄supponit in suo genere pncipia sua tanq̄ que
 dam p̄cognita et ideo in p̄rio lumine suo illa a priori
 in scia probari non possunt. **¶** Cōmunitis aut̄ scia illa p̄in
 cipia pbare potest scz a priori efficaciter sicut metaphi
 sica. vel probabiliter sicut dialectica. vt apparēter sicut
 sophisticā. ppria aut̄ pncipia cōis scie. cōis sciantia p̄ba
 re potest nō a priori. qz eis nihil est p̄ius formaliter sal
 tem. z ideo sunt per se nota fm suā naturā s; a posteriori
 nō solū ostēsiue qđ etiā uenit p̄icularibus sciantijs re
 spectu suoz pncipiozū. s; demonstratōe ducente ad im
 possibile. qz p̄ceditur ptra aduersariū ex quocūq; con
 cesso. hoc aut̄ nō uenit sciantijs p̄icularib; q̄ non p̄it
 ex quocūq; p̄cesso ad impossibile sillogizare. s; soluz ex
 aliquo determinato p̄cesso et admissio ab aduersario ne
 gante pncipia.

¶ Maior In philosophia naturali pro prin
 cipio supponitur omnia aut quedam moueri
¶ Minor Permenides et mellissus hoc nega
 bant principium ponentes vnum ens immobi
 le finitum vel infinitum **¶** Conclusio. Igit̄
 contra eos tanq̄ negantes pncipia nō est dis
 putandū in naturali philosophia

¶ Iste totus discursus est p̄hi in littera qui probat ra
 tionib; qđ cōtra innaturaliter loquētes nō ē disputādū.

Ad obiecta i oppositū

¶ Ad primū est dicēdū qđ hoc nō facit in hac scia in q̄rū
 est habitus p̄clusionis p̄ demonstratōem acquisitus. sed
 in q̄rū est habitus declaratiuus eorum que ad sciam
 primo mō dictam requirunt z hoc non de necessitate. s;
 bonitate doctrine. ex p̄ncipijs metaphisicalibus. puta
 ex diuisione entis z vnius. et ideo dicit dominus **¶** Alter
 tus. qđ cōtra tales negantes pncipia naturalis philo
 sophie nō debemus disputare in quātum naturales su
 mus. quia eozum dubitationes z defectus sunt nō natu
 rales. tamē qz sunt de naturis fortassis p̄pter facilitōē
 doctrinam bñ se habet aliquantulum disputare contra
 ipos. qz respect̄ h̄ic habet p̄hsiam primā. z ideo induen
 tes p̄m p̄mū possunt cōtra eos disputare. quia aliter
 forte in doctrina phisicōzū generabitur obscuritas s; n̄

omitteretur disputatio ptra illos nihil deess; sciantie p̄o
 pter hoc. **¶** Ad secūndū est dicēdū. qđ metaphisica est
 sciantia cōmunitis z iō potest disputare contra negantes
 sua pncipia demonstratōe ad impossibile. sed non ostē
 sua. probabiliter tamen et apparēter probabiliter poss;
 sunt ostēdi pncipia metaphisicalia p̄ dialecticā z so
 phisticā. **¶** Sed diceretis quicūq; potest accipere op̄s
 posita suozum pncipiozū cum aliquo vero ad inferē
 dum vñū manifeste falsum. potest p̄ demonstratōem ad
 impossibile sua pncipia demonstrare. s; phisicus est hu
 iusmodi. igit̄ **¶** Ad hoc dicit̄. licet possint capi opposita il
 lozū pncipiozū. nō tamē ex illis possit formari bo
 na demonstratio ad impossibile cū nō sit accipiēdum ali
 quid magis manifeste falsum q̄ sint illozū pncipiozū
 opposita. quia sicut pncipia sunt notissima in veritate.
 ita opposita pncipiozū sunt in falsitate manifesta. et
 nihil est notius in falsitate oppositis pncipiozū p̄mo
 posteriorum. **¶** Ad tertium est dicēdū. qđ in tali de
 monstratōe circulari nō probantur pncipia propria
 huius sciantie. quia variatur vel genus demonstratiōis.
 puta demonstratio propter quid in qz. vel genus cause.
 sed nihil prohibet illud quod est principium in vno ge
 nere demonstratiōis z cause esse p̄clusionē in alio. vt pa
 ter ad longum in libris posteriorum. **¶** Ad quartū est
 dicēdū. qđ cum ad sensum notum sit motum esse non
 est opus hoc probare apud intellectum. qz iudicio sens
 us stādum est in sensibilibus. vt octauo phisicōzū osten
 detur. **¶** Hoc tamē verum est qđ motum esse potest. p̄ba
 ri per naturam esse tanq̄ per aliquid notius simpliciter
 quia natura est causa motus. sed causa est suo effectu no
 tior. non tamē motum esse potest probari per naturam
 tanq̄ per aliquid notius ipsi neganti motum esse.
¶ Ad quintū est dicēdū qđ phisicus in q̄rū hui
 usmodi nō potest remouere errores ex negatione suozū
 pncipiozū p̄ueniētes. q̄uis remouere habeat illos
 ex negatione p̄clusionū p̄ueniētes

Circa textuz expositum

sunt dubia. **¶** Primum est. quare ponētes plura p̄ncipi
 pia nō sunt diuisi. ita qđ quidam eozum posuissent mobi
 lia. z quidam imobilia. sicut illi qui posuerunt vñū p̄in
 cipium **¶** Respōsio qđ ideo. qz plura pncipia nō possunt
 cōcurrere ad p̄stitūōem pncipiatū nisi per motum. ers;
 go nō fuerunt illi diuisi. sicut ponētes vñū. **¶** Etiam vt
 inquit doctor sanctus ponētes plura pncipia dixerūt ea
 habere cōtrarietatem. **¶** Cōtraria aut̄ nata sunt se alteraz
 re. igitur cum pluralitate pncipiozū nō potest salua
 ri immobilitas.

Secundum dubiuz est.

Quare p̄hs inter antiquos phos quosdam appella
 bar phisicos. z quosdam nō phisicos. **¶** Solutio quia
 quidam eozum locuti sunt naturaliter concedētes mo
 tum z pluralitatem entium. z illos appellabat phisicos
¶ Alij vero locuti sunt innaturaliter. z illos appellat non
 phisicos. z illi non concedunt motum neq; etiam entū
 um pluralitatem.

Tertium dubium est

Propter quid nullus antiquoz posuit terrā p̄ncipio

Solutio propter sui grossicie immobilitates & defira-
tem plus apparet principiatuz q̄s p̄ncipiū. ipsa tamē po-
sita est ab empedocle cū alijs elementis. & sic nullus famo-
sus p̄hs solū terrā posuit p̄o p̄ncipio. et licet Fidozus
eam p̄o p̄ncipio rerum naturalium posuit. tñ nō fuit fa-
mosus p̄hs s̄z legitur potius

Quartum dubium est.

Propter qd̄ aliq̄ opinabantur eē eādem rōem de p̄nci-
pijs entis & de toto ente. ita q̄ ponētes vñū p̄ncipiū et
immobile posuerūt tñ vñū ens. Solō qz ponētes vñū
p̄ncipiū posuerunt illud ens in actu et totam rei substan-
tiam et dixerūt p̄ncipiatus nō differre a p̄ncipio nisi ac-
cidentaliter. igitur ponētes vñū p̄ncipiū immobile posue-
runt tñ vñū ens.

Quintum dubium est.

An repugnat ratiō p̄ncipiū q̄ ipsum sit vñū solum
Solutio sic loquēdo de p̄ncipio formaliter. q̄a si p̄nci-
piū dicat solum ita q̄ ex ipso aliud fieri nō posset tūc tolli-
tur ratio p̄ncipiū. q̄a p̄ncipiū vel est alicuius sc̄z p̄n-
cipiati vel aliquoz. & ita ad positōem p̄ncipiū sequit̄ mul-
titudine q̄dam p̄ncipiū et p̄ncipiati. vñ sicut esse vñū re-
pugnat p̄ncipio. vt d̄r dñs Albertus. ita hoc vñū ens
esse immobile repugnat p̄ncipio in q̄tum physicum est. sed
si loquamur de p̄ncipio materialiter. id ē fm substantiam
et quo ad aptitudinez p̄ncipiandi sic p̄ncipiū salte p̄mū
intellectualiter operans potest esse vñū soluz. quēadmo-
dum fuit añ creationem mūdi.

Sextum dubium est.

An in naturali p̄hia sit p̄ncipiū motum esse cū tñ mo-
tus sit passio p̄sequens rē naturalē. p̄ncipia autē debēt
precedere Solutio q̄ motus dupliciter accipit̄. vno
modo vt vīa ad naturam. i. ad formam que est eius ter-
minus. Et sic dicitur p̄ncipiū rei naturalis & p̄resup-
ponitur quātū ad quid est et quia est. Alio modo acci-
pitur vt passio mobilis sic similiter est p̄cognituz quod-
dam respectu totius demonstratiōis sciētificē. & de eo
presupponitur quid est. sed quia est more oīm passionuz
demonstratur de eo. Sc̄do vñū ē. q̄ licet motus vt pas-
sio nō sit p̄ncipiuz rei naturalis. est tamē p̄ncipiū demō-
stratiōis sciētie naturalis. Et ideo dici potest. q̄ duplicia
s̄z p̄ncipia rerum naturalium sc̄z essendi et cognoscēdi.
p̄ncipia em̄ essendi sunt illa a quibus res naturales des-
pēdet in esse vt materia et forma. p̄ncipia vero cognoscē-
di s̄z illa per que res naturales habēt cognosci vt ē mo-
tus. Et licet idem nō posset esse effectus & essendi p̄nci-
piuz rei naturalis. vtiqz tñ potest esse effectus & p̄ncipi-
um cognoscēdi. vt est motum esse. Tertio dicēdum est
q̄ motus propriē nō est p̄ncipiū in physica. sed p̄ p̄n-
cipio supponitur omnia aut quedam moueri tanq̄ p̄nci-
um complexum.

Septimum dubium est.

Propter qd̄ dicit p̄hs subiciant̄ autē nobis que s̄z na-
tura omnia aut quedaz moueri cum tamē videantur oia
naturalia esse mobilia. Solutio naturalia a natura p̄

p̄rie dicta omnia mouētur nō solum motu ad formā sed
etiam motu locali ex motu corporū celestium p̄ter terrā
et p̄cipue de p̄ribz que sunt circa cētrum. qz ignis & ae-
ris regio superioz rapim̄ motu circulariōis celi. Et si
milit̄ aer quātū ad infimā & mediam regionem aqua
etiam localiter mouet̄ aliquo modo a celestibz corporibz
sicut ad oculū videmus ad motum lune aquam moueri
motu fluxus & refluxus ille tñ motus nō est p̄ter naturā
sicut mot⁹ circularis ignis et p̄cipue aeris. s̄z est natura-
lis potius. qz sequitur motū ad formā quo aer & aq̄ alte-
rantur influenza planetarū. Terra vero fm se totā nō
mouet̄ motu locali in q̄tum centrū est. sed motu ad for-
mam. et maxime vt dicit p̄tholomeus in suo quadrip̄tē
to pres q̄ sunt circa cētrum. Cuius ratio est. qz cū celestia
corpora moueant inferioza per radios. ibi maxime appa-
ret radiorum virtus vbi maxime iungunt̄. hoc autē
est in centro & circa centrū. Centrū ergo mūdi s̄z terra
et pres maxime vicine centro terre maxime mouent̄ vir-
tutibz celestium corporū qz et si radij nō p̄tingant nisi
ad sup̄ficie terre. tamē qz apprehendūt vndiqz totū cor-
pus terre ip̄m afficiunt sicut vndiqz lignū in igne vel pa-
nis in fornace. Ha vero que nō sunt naturalia. p̄rie dicit̄
ta. que motui non subijciuntur nec corpori mobili s̄z ad
motum solū referunt̄ sub habitudine in duplici sunt d̄ia
Quedam referuntur ad motum sub ratione mouētis.
quedam sub rōne forme. Que sub rōne mouētis tñ ad
corpora mobilia referuntur sunt mouētia imobilia tam
p̄ se q̄s p̄ accidens. Alia vero q̄ sub ratione forme etiaz
referunt̄ ad corpus sunt ad minus mobilia p̄ accidens.

Octauum dubium est.

Quō d̄nter brisso & antiphon nitebant̄ quadrare circu-
lum Solutio quadrare circulū nō est aliud q̄s p̄regu-
las geometricas inuenire quadratū equale circulo. Hoc
autē aresto. dicit̄ scribile esse cuius scianondū est inuenta
aut nobis nota. Nāc aut̄ quadraturā vt d̄r dñs Alber-
tus. aliter brisso. aliter antiphon nisi s̄z ostēdere Brisso
qd̄ ē rāq̄ subtilis mathematicus et p̄ncipijs mathema-
tice sciētie. p̄cessit licet ea male applicauerit. et ita cum eo
disputandum est apud mathematicum. Antiphon ves-
ro grossius fuit negando p̄ncipiū geometrie. & ideo geo-
meter cū eo non habet disputare tanq̄s euz negante sua
p̄ncipia. Et vt hoc clarius videatur. Considerandum est
q̄ brisso volens ostendere quadraturā circuli seu tetra-
gonisimum circuli diuisit circuluz in quatuoz decisiones
equales quas vocabat lunulas. eo q̄ similes sunt lune
semiplene. & cū per regulas geometricas inuenit quadra-
tum equale illis p̄ribz seu decisionibz putabat ostēsum
esse circuli quadraturā. sed in hoc defecit. quia putabat
p̄sumere totum circulum. sicut p̄sumit totam circūferē-
tiam quod falsum est. s̄z istud latius habetur in astrono-
mia. Antiphon vero negabat p̄ncipiū in geomet-
ria. s̄z quālibet lineam in infinitum diuisibilem. Pu-
tabat em̄ q̄ posset in minima esse diuisa. Unde rō sua
finaliter & breuiter stat in hoc. quelibet figura multian-
gularis per inuentas geometricas regulas reducibilis
est ad quadratum. sed in circulo possunt tot figure in an-
gulis ita multiplicari q̄ implēant totam circūferentiam
seu eius capacitatem.

¶ P̄ncipiū autem maxime et omnium pro-

primum multipliciter dicitur quod est. Quod ergo dicunt dicentes unum esse omnia. Utrum substantiam, aut quantitatem, aut qualitatem. Et iterum utrum substantiam unam omnia, ut hominem unum aut equum unum, aut animam unam, aut qualitatem unam, aut hoc ut album aut calidum aut aliquid aliorum talium. Hec enim omnia differunt multum et sunt impossibilia dicere. Si quidem erunt et substantia et quale et quantum, et hec resoluta siue non adinueniuntur multa sunt que sunt. Si vero omnia aut quale aut quantum sunt siue cuius sit substantia siue cui non sit inconueniens est, sed oportet inconueniens dicere impossibile. Nullum autem aliorum separabile est extra substantiam. Omnia namque de subiecto dicuntur substantia. Melissus autem quod est infinitum dicit esse quantum itaque aliquid est quod est infinitum ei in quantitate est substantia aut infinita aut qualitate aut passionem esse non contingit nisi secundum accens, si simul et aliquae quantitates sunt. Infiniti autem ratio quantitati congruit, sed non substantie neque qualitati. Si quidem igitur substantia est et quantum et duo, et non unum est quod est. Si vero substantia solum non infinitum est neque magnitudinem habebit ullam.

¶ Istud est tertium capitulum huius tractatus in quo philosophus reprobat simul opinionem permenidis et melissi ex principijs metaphysice procedendo per diuisionem entis, et unius. Et diuiditur in tres partes. In quarum prima ponit duas rationes. In secunda ponit errores quorundam sectatorum permenidis et melissi, ibi conturbati sunt autem. In tertia soluit rationes melissi. In prima quidem parte ponit duas rationes ad disputandum contra permenidem et melissum qui dicebant ens esse unum, quarum prima sumitur ex parte entis, et stat ratio eorum in hoc. Si omnia essent unum ens, ergo vel omnia sunt substantia, vel quantitas vel qualitas, vel aliquod aliorum generum, et cum substantia diuiditur in uniuersalem et particularem. Et similiter qualitas in multas diuiditur species, si omnia sunt substantia, vel ergo sunt unum substantia vel genere vel in specie, ut homo vel equus vel una anima vel una qualitas particularis, ut calidum frigidum vel album vel aliquid huiusmodi, multum enim refert quodcumque istorum dicatur, immo impossibile est dicere omnia esse unum aliquo istorum modorum. Quod sic ostendit, quia si omnia sunt unum, vel ergo sunt unum aggregatum ex substantia et accidente, vel est unum quod tamen est substantia vel tamen accidens, sed nullum illorum dici potest, igitur, primum dici non potest, quia sic non esset unum ens tamen sed plura, quia substantia et accidens siue sint coniuncta siue segregata sunt plura entia, quia semper secundum suas essentias distinguuntur, secundum dici non potest, quia permenides posuit istud unum ens esse finitum, et melissus infinitum, sed substantia ab his quantitate nec est finita nec infinita, quia ratio finiti vel infiniti solum quantitati conuenit

nit per se et non substantie nisi per quantitatem, ergo non possunt omnia esse unum ens quod est substantia. Nec tertium dici potest, quod hoc unum ens sit accidens tamen, quod hoc est omnino impossibile cum nullum accidens potest separari a suo subiecto, sed omnia sunt in subiecto, id est substantia de qua denominariue predicantur, igitur etc.

¶ Amplius autem et ipsum unum multipliciter dicitur quoadmodum et quid est, intendendum est quomodo unum debet esse omne. Dicitur enim unum aut continuum aut indiuisibile aut quorum ratio una et eadem que aliquid erat esse quoadmodum uappa et uinum. Si quidem igitur continuus multa sunt quod est. In infinitum enim diuisibile est continuum.

¶ Sic philosophus ponit secundam rationem que sumitur ex parte unius, et stat in hoc quia si illa propositio esset uera, ens esse unum, vel esset unum in unitate ut lignus vel aliquid huiusmodi, aut indiuisibilitate ut puncta, aut ratione ut uappa que est tenue uinum, et uinum spissum quod uerum est uinum, vel ensis et gladius sed nullum istorum est dicendum, igitur. Maior patet ex sufficienti diuisione unius. Minor patet per ordinem. Primum quod non sit unum in unitate, quia sic essent multa entia potentia ad minus ex quo continuum est diuisibile in infinitum, et sic in continuo sunt multe partes sicut materia generabilis diuiditur in multa generata per actum generantis.

¶ Habet autem dubitationem de parte et toto, forte scilicet autem non hanc rationem, sed ad ipsam secundum seipsam, utrum autem plura pars et totum, et si unum quomodo, et si plura quomodo plura, et de partibus non primum et si toti unum utrumque est sicut indiuisibile quoniam et eadem eisdem erunt.

¶ Sic philosophus mouet unam dubitationem de toto et partibus, et est ista, an totum et partes sunt multa vel unum, non tamen est hec dubitatio ad hanc dubitationem permenidis et melissi, quia ipsi dicunt ens sic unum quod est simplex omnem multitudinem actualem et potentialem excludens, sed est dubitatio de toto et partibus secundum se ipsam. Dubitare enim potest utrum partes et totum sunt unum vel plura, et quomodo sunt unum et quomodo plura, et hec dubitationes sunt etiam de partibus non continuis que sunt sub una forma totius, sicut ossa nerui caro uene et huiusmodi in homine. Et dubium etiam est utrum unaqueque partium unum est cum toto sicut illud quod se paratur et diuiditur ab ipso, quomodo quecumque sunt eadem eisdem sunt eadem, cum idem sit relatiuum, est autem totum idemque partibus simul sumptis, quia partes simul sumptae nihil aliud sunt quam totum, et ideo locum habet ista questio siue dubitatio, sed quod nunc ad rem pertinet est, quod falsum est, quod omnia entia sunt unum in unitate, quod unum in unitate non excludit multitudinem partium et pluralitatem, sed unum quod ipsi dicunt pluralitatem et multitudinem excludit.

¶ At uero si est indiuisibile nullum erit quantum
B ij

neq; quale neq; iam infinitum qd est. sicut mellissus dicit. neq; finitum sicut permenides. terminus em̄ indivisibilis finitus non est. Atue ro si ratione vnuz sunt que sunt omnia sicut est tunica et indumentū. eracleti rationem ptingit dicere idem em̄ erit et bono et malo et non bono esse et bono. quare idem erit bonū et nō bonum et homo et equus. Et non de eo qd vnū sunt. que sunt ratio erit sed de eo qd nihil est. tali igitur esse et tanto idem

¶ Sic cōsequenter p̄hs probat. qd non sit vnum indivisibilitate. qz illud nec est qle nec quantū. et p̄sequens neq; finitum sicut dixit permenides. neq; infinitum sicut dixit mellissus. qz terminus indivisibilis neq; finitus est neq; infinitus. **¶** Tūc ibi atvero. **¶** Sic ostēdit p̄hs qd nō sit vnū rōne sicut tunica et indumentū. qz tunc sequeretur error: eracleti dicentis duo contradictoria verificari de eodem. qz eadem ratio id est definitio daretur de bono et malo. de homine et de equo et de qualitate et de q̄ritate. sed omnia ista sunt incōuenientia et falsa. et sic patet falsitas istius p̄pōnis ens est vnum

Circa textum mouetur

¶ vna questio. vtrū sit tm̄ vnum ens immobile qd permenides posuit finitū et mellissus infinitū.

¶ Et videtur primo qd sic. qz ens et vnū cōuertuntur vt dicit p̄hs quarto metaphisice. ergo omne ens est vnū ex quo consequenter sic arguitur. Omne ens est vnū. ergo tm̄ vnum ens est. Cōsequētia patet ab vniuersali affirmatiua aq̄ exclusiuam in terminis transpositis bene valet consequentia. vt sic arguendo. omnis homo est animal. ergo tm̄ animal est homo. **¶** Secūdo sic. hoc ens est ens. et est tm̄ vnum. ergo tm̄ vnū ens est. Cōsequētia probatur per necessitatem syllogismi expositi corij. **¶** Tertio sic. p̄hs improbatōe sua. qua inēdit ostēdere falsitatem permenides et mellissi committit fallaciam figure dicitōis. quia innuit istam cōsequētia. si omnia sint vnum ens. ergo vel erit vna substātia tm̄ vel accidens tm̄. ibi ens a parte predicati supponit simpliciter pro natura entis in comuni. et tamen sub eo fit supsumptio. **¶** Quarto philosophus disputādo cōtra permenidem et mellissum vt metaphisicus debet ostendere motus esse. sed nō facit hoc disputādo cōtra eos. per diuisionem entis et vnus igitur insufficienter procedit.

¶ Quinto ratio philosophi qua probat multitudinem entium ex multitudine p̄m̄ definitiōis videt falsum supponere. quia partes definitiōis nō videtur a se/inuicem distingui. nec a definito realiter. In oppositum tamē rationum est sententia philosophi in textu et ponitur duo discursus

¶ Maior p̄mi est **Substantia sine accidentibus non est quanta neq; qualis.** **¶** Minor **Nec potest accidens in natura sine substantia subsistere** **¶** Conclusio **Igitur non est possibile omnia que sunt in natura vnum ens esse.**

¶ Maior patet. quia qualitas et q̄ritas sunt accidentia substantie superaddita a quibus denominatiue dicitur quanta vel qualis. nec q̄ritas terminatā dimētionū que dicitur terminata per figuras identificatur substantie **¶** Nec ipsa substātia actu eentialiter quanta dicitur s; soluz potentialiter que potētia est terminus q̄ritatis vel secunditas per quam a substantia q̄ritas nascitur. qualitas autē essentialis q̄q; substātie identica sit nō tamē qualitas accidentalis a qua denominatiue dicitur substantia quālis **¶** Minor patet per philosophum septimo metaphisice dicētes. qd accidēs nō est ens s; entis modus in triplici genere cause a substātia depēdēs. ergo non potest subsistere sine substātia. et hoc naturaliter quia virtute diuina p̄ter cursuz nature operātis potest actu p̄seruari in natura sine subiecto. sicut facit in sacramento eucharistie. et nō solum vnum accidēs sed quodlibet **¶** Sicut em̄ potest cōseruare q̄ritatem sine substātia. ita alia accidentia fm̄ esse etiam naturale sine q̄ritate. quia nō plus depēdent accidentia a q̄ritate q̄ omnia accidentia depēdent a substātia. manēt autē accidentia idiuindua sua p̄p̄ria p̄tate quā p̄traxerūt a substātia siue subiecto qz eē actu in subiecto nō est de ratōe accidētis s; solū aptitudine **¶** Conclusio sequitur ex p̄missis. qz ea que sunt a natura etiam fm̄ ponētes vnum ens sunt vel vnū ens infinitum vt dixit mellissus. vel finitum vt voluit permenides. finiti autē et infiniti ratio soli q̄ritati cōuenit. et per p̄sequēs nō potest esse sola substātia. nec solum accidēs. et cum substātia nō sit accidēs. sequitur qd multa sunt entia.

¶ Maior **Triplex dicitur vnum continuitate indivisibilitate et ratione** **¶** Minor **Unitas quecunq; repugnat collectiue entibus nature** **¶** Conclusio **Igitur ponentes tm̄ vnum ens incidit in multiplex incōueniens**

¶ Iste totus discursus patet per philosophum in textu et est cōtra opinionem innaturaliter loquētium. quoz error est satis manifestus ad sensum. statim em̄ apparet multitudo entium. **¶** Et p̄p̄rijs etiam p̄ncipijs istius sciētie faciliter cōuincit potest pluralitas entium. scilicet ex p̄te motus. quia ad motum requiruntur tria et ad minus mouēs et mobile que necesse est esse distincta. et ergo ne quinceretur negabant motū.

Ad obiecta i oppositū

¶ Ad p̄mū est dicēdum. qd omne ens est vnū accipiēdo omne distributiue. quia de quolibet ente verum est dicere qd sit vnum s; nō collectiue. quia sic sensus est. qd omnia entia simul accepta sunt vnū et sic est falsa. et sic permenides et mellissus dixerunt. et añ eos eorum magister zenophanes **¶** Et ad quod subditur dicendum est. qd talis cōsequētia valet solum quando hoc signum exclusiuum tm̄ facit p̄p̄ositionē de excluso subiecto. siue exponatur gratia alietatis siue pluralitatis et siue vnū accipiā transcendēter siue p̄p̄ncipio q̄ritatis discrete. qz sensus ē. qd hoc qd est vnū nō aliud q̄ vnū est. vel hoc qd est vnum et nō plura q̄ vnum est **¶** Si vero accipiatur signū exclusiuum vt facit p̄p̄ositionem exclusiuā. hoc est dupliciter. qz vel exponitur gratia alietatis. et sic est vera accipiēdo vnuz transcendēter. qz sensus est. qd esse

res. cum igitur intellectus noster circa rem significatam per hoc nomen ens est certus et dubius de rebus significatis per nomina in quibus res significata per nomen inuenit. ergo ens est commune nomine et ratione. certus enim est quod ens sit. cum sit simplex ut dicit Algazel primo metaphysice et similiter auicenna. et certus est intellectus de aliquo quod sit ens. et tamen dubius est an sit deus vel creatura. Et similiter antiqui certi fuerunt de lumine quod sit aliquid sed dubium apud eos fuit an sit substantia vel accidens. ¶ Secundo sic prima dignitas non est multiplex. ergo nec ens. Antecedens patet. quia ipsa est certissima et firmissima. Consequenter probatur. quod prima dignitas ex ente constituitur. sed constitutum sapit naturam constituentium. ¶ Tertium signum distributum non distribuitur terminum equiuocum pro suis equiuocatis. sed ens per signum distributum distribuitur pro omnibus suis suppositis. ergo non est equiuocum. ¶ Quarto vnus potentia et vnus habitus scientifici est vnus obiectum certum. scilicet intellectus est vna potentia cuius perfectio est sapientia. ergo obiectum eius erit vnum scilicet primum obiectum est ens quod cadit in intellectum nostrum primo. sicut dicit Auicenna. ergo ipsum est vnus. ¶ Quinto omnis multitudine reducitur ad vnitatem. scilicet predicatio equiuoca est multiplex. ergo ad aliquam vniuocam est reducibilis. sed primum predicatum omnium est ens. ergo vniuocum predicatur. ¶ Sexto sic si diceret equiuoce de deo et creatura nihil pringeret cognoscere de deo. probatur. quod vnus equiuocum non cognoscit per reliquum. quod omnis cognitio est ratione similitudinis. equiuoca autem equiuocata omnino sunt diuersa. secundo etiam nihil posset de deo demonstrari propter equiuocationem impediendam demonstrationis virtutem. ¶ Tunc tertio quod sic per nomina deo attributa nihil in re significaremus et sciret omnia nomina non possent extendi ultra ea que imponendo nomina in rebus creatis inuenimus. et si nihil deo et creaturis sit commune nihil per nomina scire poterimus ea deo attribuendo. ¶ Septimo ens est primum creatum primum procedens predicamenta formaliter. est enim informe. Alia vero formata scilicet informata procedit formatum. sed principium formale vniuocum se diffundit et non equiuocum vel analogice. ergo ens dicitur vniuocum de substantia et accidente. ¶ Octauo dicitur autem libri causarum. quod ens est ex finito et infinito positum. ita quod versus superius est finitum et simplex et vnitissimum. ergo versus superius est maxime vniuocum. ¶ Non esse per se et in alio aut sunt differentie opposite. aut modi oppositi ipsius entis. vel ergo ambo sunt de intellectu entis. vel alterum eorum. vel neutrum ¶ Non primum quia opposita non sunt de essentiali et intranscendente intellectu alicuius. Non secundum quod si fuerit per se tunc non potest verificari de accidente. et si fuerit esse in alio tunc non potest verificari de substantia. quod si vnus oppositorum fuerit essentialis reliquum non erit essentialis. relinquitur ergo vltimum quod neutrum sit essentialis entis. et sic ens poterit abstrahi per modum generis et de accidente et substantia. ¶ In oppositum arguitur per philosophum quarto metaphysice dicentem. quod ens dicitur de entibus sicut sanum dicitur de sanis. Et primo ethicorum ubi philosophus reprobat platonem ponentem vnam ideam omnium bonorum dicens quod non potest esse vna idea omnium bonorum propter multitudinem entis et boni in diuersis predicamentis. Et in predicamentis

metis. si quis omnia entia vocet non vniuocum sed equiuocum. et ea nuncupabit. ¶ Pro solutione dubij considerandum est. quod differentia est inter commune vniuocum. equiuocum. et analogum. quod vniuocum dicitur quod vno nomine vnam rem pluribus terminis sciat et eque principaliter. Vniuocum enim vniuocans non sciat sua vniuocata. scilicet significat rationem pluribus communem pluribus dicitur essentialiter sicut genus species et differentia. Equiuocum vero dicitur quod vno nomine plura sciat eque principaliter et hoc vocatur equiuocum a casu. differens ab vniuoco in hoc. quia vniuocum vniuocans non sciat immediate sua vniuocata. scilicet immediate sciat eodem conceptum qui est communis eis secundum rationem alicuius predicabilis. ut animal non significat immediate hominem et asinum. scilicet conceptum genericum. Sed equiuocum equiuocans sciat immediate sua equiuocata equiuocata. ut patet in primo antepredicamento. ut canis immediate sciat canem latrabilem. sidus celeste et beluam maris nam. Analogum vero est medium inter equiuocum et vniuocum. vocatum alio nomine equiuocum a consilio. Et significat vno nomine plura quodam ordine. et hec vnitatis est quodammodo maior. et quodammodo minor vniuocatione. Maior quidem est ex preillius primi ad quod analogata cetera referuntur quod est vnum numero. In vniuocis vero sciat vniuocum vniuocantis est vnum. specie vel genere. Minor vero est. ex parte referentium analogatarum que plus differunt plerumque quod vniuocata. Ista autem analogia prioris et posterioris non sumitur secundum habitudinem forme communicabilis. quod forma est principium vniuocationis. sed sumitur penes habitudinem aliarum causarum. scilicet efficientis finis et materie. Exemplum primum. ut militare dicitur analogice de multis secundum quod ordinem habet ad primum efficiens. scilicet militem. Exemplum secundum. ut sanum dicitur de multis habentibus ordinem ad sanitatem sicut ad finem. Exemplum tertium. ut ens dicitur de multis accidentibus ordine quodam secundum quod diuersimode referuntur ad substantiam que est subiectum et materia in qua ipsorum. Istitis igitur suppositis dicendum est quod ens non dicitur vniuocum de substantia et accidente et de deo et creatura et hoc probatur primo ex significatione nominis. quod omne vniuocum vere et proprie dicitur de vniuocatis et non incompate et improprie. sed ens non dicitur vere de deo. ergo non est vniuocum quatenus vniuocatur. Minor est Dionysij dicentis negationes de deo dicte sunt vere. affirmationes vero incompate. vnde verius et magis proprie dicitur quod deus non est ens. quod deus est ens. Secundo dicitur autem libri causarum. Quia causa est superior omni narratione. narramus autem per hoc nomen ens. ergo est re significata per hoc nomen ens superior. ergo non significat naturam communem vniuocum deo et creaturam convenientem. Tertio vniuocata que vno nomine significantur conueniunt in vna natura et ratione rei significate sed in nullo conueniunt deus et creatura. quod in eis est summa diuersitas ex quo deus est ens illimitatum et infinitum per se subsistens. creatura autem ens per participationem. sed finitum et infinitum non habent conuenientiam. Secundo probatur idem ex predicacione nominis entis quicquid enim predicatur vniuocum hoc predicatur ut genus species diuersa primum vel accidens. quod non sunt plura predicabilia vniuocum predicabilia. et sic ibi distinguitur predicatio vniuocata solum contra predicacionem equiuocam. et non denotatiua sed ens non predicatur ut species. nec ut diuersa. nec ut primum. nec ut accis.

ut manifestū est. ergo ut genus. s; hoc est impossibile. qz nihil est in genere nisi potēiale z finitū seu definibile. s; deus nō est potentia nec finitus. omne em̄ quod est in genere est potēiale p̄ d̄am tanq̄ p̄ actū ab ip̄a distinctū determinabile. tale aut̄ nō est finitū formale. qz ut dicit **Auicēna** octavo metaphisice caplo quarto. deus nō est in genere sicut pars. deus aut̄ pars esse nō potest. p̄pter simplicitatem eius. **Præterea** quicqd̄ est in genere est definibile. deus non est definibilis. igitur deus nō est in genere quod p̄cedit doctor subtilis tenēs tamē q̄ ens uniuoce dicitur de substantia z accidēte et de deo z creatura. **Tercio** p̄z idem ex cālitate dei sic effectus qui nō adequat virtutem sue cause non recipit formam sue cause s̄m eandem rationē quia posset esse vna in causa z causato. s; creatura nō adequat virtutem sue cause. est em̄ deus infinite virtutis in causando. sicut em̄ creatura non adequat suā causam sibi. s̄m attributū sapientie. ita nec s̄m q̄d̄cūq; aliud attributū. ita nec s̄m hoc predicatū qd̄ tamē proprie nō est attributū. s; ens **Unde** ens creatum est finitum alterum infinitū. unde dicere deū uenire cū creaturis in entitate est declinare ad p̄fidiā eoz qui negāt deū esse creatore sive factorē celi z terre. **Secūda** pars p̄z. s; q̄ nō dicitur uniuoce de substantia z accidēte autoritatib; superius adductis. **Rationibus** sic si ens est genus respectu substantie z accidentis tūc videret de eis dici quidditariue. s; hoc est impossibile. qz tūc nō essent decem ḡnālissima s; plura qd̄ est p̄tra **Dorphyriū** z **Aristo.** **Tum** sc̄do. qz de ratioe ḡnis est nō p̄cipari z p̄dicari de differētis **Uñ** tercio metaphisice d̄t p̄hs q̄ impossibile est genus aut generis sp̄s de differētis formaliter acceptis p̄dicari. **Debet** em̄ rō cōtrahibilis esse extra rōem p̄trahētis z p̄trahēdo p̄stituēti. s; ens de oibus d̄t. nihil em̄ iuenit̄ de quo nō verisicat rō entis z extra cuius rōem est. **Uñ** ar̄ nō sc̄at naturam cōem pueniētem substantiā z accidēs pater. qz si sic tūc decem predicamēta nō essent decem rerū p̄ma p̄cipia z p̄mo intellecta qd̄ est p̄tra p̄mētorē tercio metaphisice dicitem decē predicamēta esse p̄mo intellecta et vltimo. **Primo** via p̄positōis. z vltimo via resolutionis. **Præterea** p̄mo diuersa nō cōueniūt in aliquo vno p̄iori. qz si in aliquo puenirēt dicerētur differētia z nō diuersa. s; decē p̄dicamēta sunt p̄mo diuersa. qz ex p̄dicamētis diuersis sūt p̄positōes immediate negatiue. ut p̄bat p̄mo posteriorū qd̄ nō est. si ens p̄cederet ex natura rei substantiam z accidēs. z istud videt̄ esse de mēte dñi **Alteri** dicitis in p̄mēto p̄dicabiliū. cū dicitur substantia ē ens q̄ ibi sit p̄dicatio idētica z nō est eēntialis. nec accidētalis. **Similiter** p̄mo metaphisice p̄mēto d̄t capitulo tercio p̄mū tractatus q̄ vnitas entis est analogie oz do seu vnitas s; multoz. ad aliqd̄ vnū. **Nō** q̄dem qd̄ p̄ vnā ratioem est in illis. nec etiam ut dicunt quidam p̄ diuersas ratioes. s; potius sic q̄ illa diuersa aliquo mō sunt vnus. z ille modus quo sunt ad vnū vel vnus ē diuersus in diuersis. z ql̄bet illoz modoz est ens qd̄ simpliciter vnū est qd̄ est substantia. **Et** iuxta hoc notandū est q̄ analogia entis. alia est entis accepti ut sc̄at tā ens creatū q̄ increatū. z put̄ sc̄at substantiam ut accidēs triplici alietate. Nam analogia entis ad deū z creaturas ē entis magis cōiter accepti q̄ analogia respectu substantie z accidētis. qz respectu substantie z accidētis ē solus analogia entis creati **Secūdo** entis ad deū et creaturā sumit̄ s̄m habitudinē et ordinem p̄ncipiū effectiui vel finalis

et forme exēplaris. s; que est entis respectu substantie et accidentis est s̄m rōem p̄ncipiū materialis subiecti inq̄tum substantia est subiectū accidentiū. ordine quodam **Tercio** d̄t̄. qz in analogia entis respectu creati z increati aliter sumitur ordo ex parte rei cui nomē imponitur et aliter ex p̄re nois sc̄antis sive ex p̄re qualitatis a qua nomen imponit̄. p̄mo modo per p̄mū dicit̄ de deo. s; secūdo modo per p̄mū dicitur de creatura. qz noiamus deum ex creaturis sicut ip̄m p̄gnoscamus. s; in analogia entis respectu substantie z accidētis seruat̄ ordo q̄ntū ad id cui nomē imponitur z a quo nomē imponit̄. **Analogia** autem entis qd̄ est p̄mū creatum p̄mū s̄m rōnem reducitur ad quatuor gradus seu quatuor sc̄ata **Primus** gradus est eozum que habent esse reale z p̄fectū ut substantia. **Secūdo** est eoz q̄ habēt esse reale s; debile z depēdens sicut accētia. quoz analogia est s̄m nouē gradus. **Tertius** gradus est eozū que habent esse p̄mixtū p̄uisione sicut motus z tempus. **Quartus** est eozū q̄ habēt esse debilissimū s; in rōne em̄ sicut negatōes z priuatiōnes. q̄ solū s̄m rōem aliquid dicunt z similiter ficta.

Ad obiecta i oppositū

Ad p̄mū est dicit̄. q̄ intellectus p̄t esse certus z dubius de vna et eadem re vno modo sumpta ex p̄re rei rationabilis. dūmodo diuersimode sumatur ex p̄re rōnis rōcinantis circa res diuersas vno noie analogice significabiles. potest em̄ intellectus de duobus disiunctiue acceptis esse certus et incertus de altero extremo disiunctiōis s̄m se. et ita in p̄posito p̄t intellectus esse certus de aliqua re q̄ sit ens. et dubitare an sit creatum vel increatum. sicut certus est de tota aliqua disiunctiōe pura q̄ ens vel sit creatū vel increatum. z dubius de vna p̄re disiunctiōis determinare. **Similiter** de aliqua re potest esse certus q̄ sit ens. et dubitare. an sit substantia vel accēns sicut certus est de re q̄ sit substantia vel accēns dicit̄. et incertus est an sit substantia vel accēns determinare. **Unde** hoc nomen ens solū est cōmune et nihil ex p̄re rei. p̄ nomen significate nec res nec p̄ceptus realis ex p̄re rei. sed quia intellectus noster circa p̄mū fertur in totum disiunctū indeterminate q̄ in quālibet p̄re dicit̄. ideo cum hoc nomē ens sit impositū tanq̄ analogum ad sc̄andū deū z creaturam. et sub quadā indifferētia et disiunctiōe. intellectus noster circa hoc ratiocinans. **P̄mū** certus est de re q̄ sit ens q̄ deus vel creatura p̄ hoc nomen ens nō p̄cipit p̄ceptum vnū. s; neutrū. q̄ est intrinsecū obiectum sue conceptionis s̄m conceptū indit̄rem qui est sub disiunctiōe alter p̄ceptū s; vnus analogari vel alterius. **Unde** ex hoc q̄ q̄s certus ē q̄ canis sit in platea. et ignoret an sit canis marinus vel larrabilis nō oportet inferre q̄ canis significet conceptū cōmune et rem sc̄atam ad hunc vel illū canem qualiter sc̄atū est per hoc nomen canis. **Et** similiter nō oportet. si quis in p̄posito dubitaret an ens sit equocū vel vniuocū q̄ p̄terea sit cōceptus cōmune ad equi uocū z vniuocū. **Ad** sc̄dū est d̄m. q̄ p̄mū p̄ncipiū complexum non est multiplex simpliciter. sed s̄m quid. sc̄licet multiplicitate analogie plerūq; vnus extremi p̄positionis. talis aut̄ multiplicitas non repugnat veritati p̄ncipiū. **Tum** qz potest in p̄positione poni multiplex non multipliciter. sicut si dicatur canis est ens. **Tum** qz multiplicitas analogie non repugnat

principio plexo. sicut nec repugnat incomplexo saltē trāscendenti. quale est principii cōe qd non ingreditur demonstatioem formaliter s; virtualiter. Ad tertium est dicendum. qd nō distribuitur signū distributū terminū equuocū equiuocatione a casu in ordine ad predicatū qd cōuenit ei pro suis significatis. sed equiuocū a consilio bñ distribuitur vel etiam a casu in ordine ad predicatum qd conuenit ei pro omnibus suis equiuocatis. Ad quartū est dicendum. qd vnius potentie est vnum obiectum. non tamen oportet ipsum esse vnum ea vnitare qua est potentia vna. alias oporteret obiectū eē vni numero sicut potentia. sed sufficit vnitatis analogie qualis etiam sufficit ad vnitatem habitus. et ergo dicitur pbs qd scia non ē vna simpliciter. s; est eorū que sunt ad vnum. Ad quintū est dicendum. qd multitudo finaliter reducitur ad vnitatem nō vniuocam. s; potius analogam que est ex parte principij ad qd fit reductio maior q; in vnitare vniuocatis. Unde in hoc proportionant vniuersale in causando et p̄dicando. qz sicut causa prima nō est cā vniuoca. s; potius analogica. vel a posteriori p̄ effectus analogice ascendendo ab effectibus s; m qualescūq; similitudinē in notitiam cause. nō em̄ se habēt causa et effectus sicut equuocata a casu s; a p̄silio. Ad septimū et octauum simul est d̄m. qd ens est primū creatū p̄mi s; m rōem. et hoc est substantia s; m rem. licet nō s; m nostrū modū considerādi qui prius accipit fecitōem totius distinctiū q; alterius p̄ris determinate. et hoc esse qd est substantia nō p̄ducitur ab intelligentia que nō h; esse substantiū ex se. s; ex substantiua fixatione p̄me cause. s; hoc esse dicitur forma s; m autorem libri causarū in q̄strum proportionatur possibilitati rerum creaturarū. et sic esse limitat proportionando nō tamē materie proprie dicere s; possibilitati. per animam aut nobilem nature corporee proportionatur. et p̄ naturam ad sp̄m determinatur. talis vel talis sp̄s. Unde hoc esse quod est primū creatum p̄mi non est cōe ad substantiam et accidēs. sed substantiale esse qd s; m esse superius est purum. sed s; m qd participatur fit vmbrosū instar luminis a sole p̄cedētis cuius p̄mus processus radius directus et secundus reflexus. Unde sicut sol immediate nō producit radium refractum s; directum. ita sol increatus prima causa non producit immediate aliud esse q; substantiale. et hoc fit varium s; m diuersum descēsum ab ipsa. Ad nonum est dicendum. qd esse per se et esse in alio nō sunt d̄ntie entis existētes extra rationem entis sicut d̄ntie vere et proprie sunt extra rationem generis. s; sunt modi oppositi entis analogiam impositates. vñ per se de intellectu entis simpliciter dicitur qm analogum p̄ se positum stat pro significato famosiori. Nec tamē ex hoc sequitur. qd nō possit dici de accidente qz d̄ de substantia simpliciter. Accidētē vero quodāmodo s; p̄ attributioem. sicut sanū dicitur de sanitate animalis. et s; m attributioem de sanitate vrine medicine et dicte in q̄strum sunt vel signa sanitatis vel cause vel cōseruatiue sicut ens simpliciter dicitur de substantia. De accidentibus vero in q̄strum sunt vel mensura substantie vel dispositio. qualificans vel s; m diuersos modos qualificandi substantiam. Et quia cōmunitas maior est in noie entis q; in nomine substantie. ideo dicēdo ens substantia. nō p̄mittit

nugatio qz s; repetat eadē res nō tñ sub eodē noie. Et p̄ter hoc etiam in p̄mentarijs sup̄ porphirū editis patet qd non valet argumentum. substantia est ens. ergo omne ens est substantia nisi accipiat ens ex nomine pro principali analogato et illo modo non predicatur de substantia substantialiter vel accidentaliter s; idēce. s; m nomen noiarū licet non s; m nomē nominās. Et quo patet qd rō generis repugnat enti. qz nō fecit entitatem cōem p̄uenientem substantiam et accidēs. si q̄ sint d̄ntie entis nō sunt enti extranee qd req̄rit ad rationem generis.

Secundūz dubium est.

¶ An accidens sit distinctum realiter a substantia. sicut p̄bus in vna rationū suarum supponit q̄ritatem distinctiua substantia. Et videtur primo qd non. quia si accidens distingueretur a substantia realiter. tunc ipsum eēt quiddam reale substantie superadditum. s; hoc non igitur. Minor probatur. quia ens dicitur analogice de substantia et accidēte. In analogis autē primū videtur habere totam rationem analogi suerei significate. Cetera vero per quādam reductionem ad primū recipiunt denominationem. vt patet de sanitate que realiter tñ est in animali de quo primo dicitur. In alijs vero solum est denominatiue per respectum ad animal. p̄ura quia vel est signum sanitatis vel causa. ¶ Secūdo si accidēs realiter distingueretur a substantia tñ accidēs haberet essentiam in proprio genere. s; hoc nō. qz in proprio genere nō habet definitioem que ē oratio indicās essentiam rei ex quo definitur per subiectum. ¶ Tertio q̄ritas nō est distinctum a substantia. ergo nō omne accidēs est a substantia distinctum. Cōsequētia est manifesta. An accidēs probatur qz est materie coeterna sed materia ē substantia. Etiam q̄ritas est principium indiuiduationis. sed indiuiduum est substantia. igitur. Solutio sic quod probatur autoritatibus et rōnibus. Primo autoritate p̄hi in textu dicentis. si ens significaret substantiam et accidēs tunc non potest dici qd sit tñ vnum ens. qz accidēs et substantia sunt multa. et p̄mo posteriorū dicit. qd coordinationes predicamentales sunt impermixte vobis qd ille proponēs sunt immediate negatiue in quibus vnum predicamentum negat de alio. Etiaz quarto metaphisice diuidit ens extra aiām siue reale in decem predicamenta. Rationibus sic ostendit. Prima. illa sunt diuersa quorum intrinsice cōditiones sunt diuersae. sed intrinsice cōditiones substantie et accidētis sunt diuersae. ergo. Maior est manifesta. Minor probatur. quia cōditio substantie est esse per se. et accidētis esse in alio. que cōditiones sunt diuersae. Secunda. illa sunt diuersa que habent diuersas rōnes principiandi. sed substantia et accidēs sunt huiusmodi. ergo sunt diuersa. Maior probatur quia modi principiandi accipiuntur ex diuersis virtutibus. vbi em̄ sunt diuersae virtutes ibi sunt diuersae nature rerum. Minor probatur. quia forma substantialis principiat formaliter et intrinsice. eo qd nō potest esse immediatum principium operandi trāsiue ad extra. cui nihil citra primū agit per suam essentiam. Accidēs autem est principium operandi quo trāsiue ad extra. sicut calor est principium calefaciendi. Iste autem rationes causandi sunt diuersae. quia p̄ma est per conuersionē forme ad suum propriū subiectum cui dat esse. et secunda p̄ conuersionem extra suū propriū subiectum ad materias

extrinsecā in quam agens agit. Tertia ratio est. quæcum
qz terminant motus realiter distinctos illa sunt distin-
cta. siue diuersa. sed sic est de substantia et accidente. er-
go sunt diuersa. Maior probatur. quia motus capit
unitatē siue entitatē a termino ad quæ. ergo etiā capit
ab eo distinctiōem. Vno. pbat. qz substantia terminat
gñarōem. accidēs vero alteratōes. augmētatiōes. dimi-
nutiōem vel loci mutatōem. et quævis accētia qdā p mo-
dum sequele simul cū substantiā acqruñt. adhuc tamen
sunt diuersa a substantiā. qz nō directe et intrinsece termi-
nant motū ad substantiā. s; sōlū p modū sequele vt dic-
tum est. et hoc satis ostendūt accētia in venerabili sacra-
mento eucharistiæ q̄ ibi s̄m catholicā fidē subsistūt sine
subiecto qd nō esset possibile p quācumqz potentiā si ac-
cidēs esset realiter ipi substantiæ idē. ¶ Ad obiecta in op-
positū. Ad primū est dōm q duplex est analogia. vna ē
qua posterius analogatū retinet naturā cōis analogi. s; de-
cliuōri et imperfectiori mō. et talis est analogia entis
respectu dei et creature. Vniuersum em̄ vnicuiqz est.
q creatura est ens licet imperfectū in ordine ad creatorem
et tal est analogia resp̄cū sube et accētis. p̄ qd p h̄s qn-
to metaphisice diuidit ens reale in decē p̄dicamēta dās
p hoc intelligere q accēs vere est ens reale. Alia ē analo-
gia vbi vltimū analogatū nō p̄cipat rationē cōis analogi.
Manifestū em̄ est. q homo pictus nō p̄cipat rōem ho-
minis et talis est analogia sanitatis vel sani. qz sanū s̄m
definitōem suā q̄ est p̄mēsuratio calidoꝝ. frigidōꝝ. hūi-
doꝝ. et siccoꝝ non verificat de vīna diēta vel medicina
per hoc dōm est ad obiectū. q nō oportet in q̄libet ana-
logia p̄mū analogatū habere totam naturā cōis ana-
logi. ¶ Ad scōm dōm est. q accēs habet quādā essen-
tiam in proprio genere s; imperfectam et dependētē a sub-
stantiā. definitio aut̄ debet explicare essentia definiti s̄m
totā eius dependētiam. et ita nō sufficit ponere ea q̄ sunt
p̄mū generis. s; oportet addere subiectū a quo dependet
qd est alterius generis s; substantiæ. Et hoc dñter in-
gredit definitiōem accētis p̄cretiue accepti et abstracti-
ue. qz in definitiōe accētis p̄cretiue accepti subiectū habet
rōem generis. eo q accēs vt sic sc̄at p modū substantiæ
p̄posita in quo rō generis sumit a materia subiectū aut̄
habet rōem materie in qua. In definitiōe vero accētis ab-
stractiue accepti. ponit subiectū loco dñtie. eo q sic acci-
dens sc̄at in rōne simplicis forme cadētis a substantiā.
et etiā ex eius p̄ncipijs fluentis. et ponit subiectū in defi-
nitōe eius loco dñe hñtis se in rōe p̄ncipij hāc depēden-
tiā terminantis. ¶ Ad tertiu est dōm. q nō valet p̄ se qn-
tia. qz nō oportet si aliqd sit alteri coeternū. qz nō distin-
guat ab eo. qz sunt quōz coequa vt inquit dñs. Alter-
tus et tñ manifestū est euiliter illa eē distincta. Etia et si
q̄ritas sit p̄ncipiū indiuiduatis distinguēs in esse sen-
sibilidistinctōis vnū indiuiduū ab alio. nō tñ est p̄ncipiū
intrinsecū indiuidui qz sic materia et forma s; p̄ncipia in-
diuidui intrinseca eo q ad esse rei p̄currunt.

Tertium dubium est

An substantia materialis an q̄ritatē accepta sit p se diui-
sibilis. Et videt q sic. qz substantia materialis an q̄ri-
tatem accepta ex materia et forma est p̄posita. igit ipsa
diuisibilis est an q̄ritatē. qz posito toto ponit ei⁹ passio
q̄ est diuisibilitas. ¶ Secdo sic. quicqd est cā aūtis ē cau-

sa p̄sequētis. s; materia p se est cā q̄ritatē. ¶ Ipa est cā
sa diuisiōnis. et p̄mū ipa est diuisibilis. ¶ Tertio sic q̄qd
habet esse extrinsecū an q̄ritatē est ante eā diuisibile s; ma-
teria est h̄mōi. igit. ¶ Vno. pater. qz accidēs capit extrē-
siōnē suaz a subiecto. s; q̄ritas est accidēs substantiæ ma-
terialis. ergo capit extēsiōnē a substantiā materiali. et
per p̄sequēs oportet substantiā materiale an q̄ritatis
aduentū esse extēsam. vel aliter accēs excederet subiec-
tum in quo recipitur. ¶ Quarto sic seclusa q̄ritate ab
aliquo p̄ticulari p̄ intellectū adhuc ibi remanent in sub-
stantia materiali diuerse p̄tes abinuicē distincte. vt i soz
q̄ritate sua exclusa adhuc capit materia nō est mate-
ria pedis. igit ille p̄tes seclusa q̄ritate abinuicē distingu-
unt. Solo substantiā materialis an q̄ritatē nō est diuisi-
bilis. vt p̄z autoritate et rarōib; autoritate phi in textu
dicētis p̄tra p̄menidē et mellissim. qz si sola substantiā eē
tūc nec eē finita nec infinita. cū nō esset q̄ritas. et p̄mū nō
eē diuisibilis. Rōnib; sic quaz p̄ma est. remoro ali-
ius passionis subiecto remouet illa passio. s; diuisio est
q̄ritatis passio. igit q̄ritate remota substantiā materia-
lis nō erit diuisibilis. Secda om̄e diuisibile est multitu-
do aut magnitudo tertio phisicoꝝ sed materia nō est
multitudo nec magnitudo. igit. Sciendū tñ est q aliqui
theologasantes dixerunt materiam p se esse diuisibilem.
ac p̄mā diuisiōnē esse in substantiā qz rō fuit. qm̄ sub-
stantiā materialis in infinita indiuidua p̄tis. qz dixerūt
q ex p̄mū hois materiā eius decisiōne generarentur
oēs posteriores. et qz illa materia nō est infinite q̄ritatē
igit nō posset diuidi in infinitū rōne q̄ritatē. s; per se de-
cunt et puenire. dixerūt tñ. q illa materia non habet p̄te
extra p̄te. sic q ps̄ iuxta p̄te ponat. s; potius habet p̄te in
p̄te. S; ista positiō nō h; veritatē. qz materia an q̄ritatē
tem vel est simplex vel p̄posita. si simplex ipsa est indi-
uisibilis. si p̄posita aut erit p̄posita p̄pone p̄ma. vel sc̄da.
Non p̄ma. qm̄ illa est forme substantiālis cū materia. et
sic ipi non loquunt de ea. Nec p̄pōe sc̄da. que est acci-
dēs cū substantiā qz illa sequit p̄pōem p̄mā. Preterea i oī
diuisiōne p̄tes debēt inter se differre. vel hoc eē cēntialr
vel acc̄ntialr neutru at̄ illoꝝ ē dōm. igit. Non cēntialr
qm̄ sic differret materia vel forma. nō forma qz hic fit lo-
cutio de materia an formā accepta. Nec materia qz nul-
la dñt in eo in quo pueniūt. s; ille p̄tes pueniūt in mate-
ria. igit p̄ eā nō dñt. Non acc̄ntialr qz in ipa nullū est
accēs. ¶ Ad obiecta in oppositū. Ad primū est dōm q
in materia s̄m se p̄siderata nō est aliqua p̄pō. et iō negā-
dum est aūs. Et supposito q ibi esset p̄pō materie cum
forma. tñ adhuc ipa nō esset diuisibilis diuisiōne q̄ritatē
ria de qua hic fit mensio. et sic potest dici q duplex est
diuisio. qdā est in p̄tes essentielles. alia est in p̄tes extēsi-
suas. et illa non puenit materie non q̄ntē. Et est notan-
dum q nō eodē modo p̄ctus et substantia materialis
sunt indiuisibiles. qm̄ substantiā materialis et si de se nō
habeat actu diuisiōnē ē tñ radix ex q pullulat q̄ritas p̄
quā fit actualis diuisio. sic aut̄ nō ē de puncto. ¶ S; dis-
ceres diuisum in actu p̄supponit diuisibilitatē in poten-
tia. s; materia extris sub q̄ritate ē in plura indiuidua di-
uisa. s; ipa an q̄ritatē est diuisibilis. Ad hoc dñ. q est
duplex potentia. quedā est logica que p̄sistit in nō repu-
gnātia terminoꝝ. et sic materia an oēs q̄ritatē ē potētia
diuisibilis. alia est potētia phisica q̄ est aliqd i re et illa an
q̄ritatē est indiuisibilis. ¶ Ad scōm ē dōm qz materia
sit cā q̄ritatē et q̄ritas diuisiōis. nō tñ seq̄t q materia sit

per se diuisibilis. licet tamē bene sit cā remota diuisiōnis
 Nam in simili modo arguendi nō sequitur. materia est
 causa trianguli. et triangulus habet per se tres angulos
 equales duobus rectis. ergo et materia. quia committit/
 tur fallacia accidentis ¶ Ad tertium est dicendū. q
 accidēs capit effectiue extēsiōnez a suo subiecto. ipā tñ
 q̄ritas respectu subiecti dat ipi materie forme extēsiōne
 et non oportet materiam prius esse extēsam an̄ aduētuz
 q̄ritatis nisi dūtaxat virtualiter. adueniente vero q̄rita
 te ipā formaliter et actualiter efficiē p̄ntia. Un̄ nō est
 inconueniens q̄ subiectum det effectiue esse sui acciden
 tis. accēte formalit̄ dante esse accētale ipsi subiecto. vt al
 bedo respectu sui subiecti ¶ Ad quartū est dicendū. q̄
 seclusa q̄ritate p̄ intellectum ab aliquo indiuiduo pura
 forte tunc pres non distinguunt loco et subiecto neq̄ fm
 situm. s̄ differunt solū potestatiue. et ideo illo casu posito
 materia capitis et pedis distinguētur p̄tatiue

Quartum dubium est.

Utrū vnū sit triplex p̄tinitate in diuisibilitate et rōne.
 Solutio q̄ sic. q̄ oē p̄fecte et simpliciter vnum est in
 diuisum in se et diuisum a quolibet alio. aut ergo est indi
 uisum fm actum et potentiam. et sic est vnū indiuisibili
 tate. aut est indiuisuz fm actū diuisibile tñ fm potentia
 et hoc dupliciter. quia vel est indiuisibile in p̄tes integra
 les. et sic est vnū p̄tinitate. vel in p̄tes subiectiuas. et sic
 est vnū rōe. et si sint modi vnus plures ad hos facile re
 duci possunt. vntas vero generica ē vntas fm quid. et
 similiter vntas analogie est imperfecta. et vnū numero
 per accidens compositum ex subiecto et accidere non est
 simpliciter vnum

Quintum dubium est.

An infiniti sicut finiti rō q̄ritati p̄uenit Solutio sic
 accipiēdo infinitum. put cōtrarie vel p̄uatiue opponit̄
 finito materiali. de quo locuti sunt p̄hi naturales. s̄ infi
 nitum p̄tadictorie oppositum finito bñ inuenitur extra
 genus q̄ritatis de quo naturales p̄hi locuti sunt. s̄ nō
 naturaliter. Dicitur notanter infinitum oppositū p̄tra
 rie vel p̄uatiue finito materiali q̄ritati p̄grue q̄ infini
 tum formale oppositū finito formali non p̄uenit q̄ritati
 molis s̄ virtutis vt patebit latius tertio p̄hicozū

Sextum dubium est.

An totum sit sue p̄tes. Et videt q̄ non. q̄ si sic vel ha
 beret veritatē de toto integrali. essentiali vel potestati
 uo. sed nullum illorū est dōm. igit̄ Minor p̄bat induci
 ue. p̄mo de toto integrali. quia cōtraria p̄dicata verificā
 tur de toto integrali et eius p̄tibus. sunt em̄ p̄tes p̄tes
 toto. et totū p̄tibus posterius. et p̄tes sunt p̄ponētes et nō
 p̄posite. totū vero p̄positum et nō p̄ponēs. et sunt p̄tes
 minores toto et totū maius p̄tibus. Scōdo patet de toto
 eēntiali. q̄ totum essentialē non est materia et forma. s̄
 aliq̄d tertiū ex illis resultans. Tertio p̄z de toto pote
 statiuo. q̄ tale totum est de genere substātie. p̄tes vero
 de genere accidētis. vt p̄z de aia et suis potentijs ¶ Se
 cundo si totum et sue p̄tes essent inter se eedē. tūc seque
 retur q̄ vna ps esset alia. Nam demonstrata vna parte
 illa eē eadem cū toto. et similiter demonstrata alia. q̄cūq̄

aut vni singulari. singularit̄ tēto sunt eadē illa sunt inter
 se eadē s̄ sic est de illis p̄tibus. igitur erunt eadem inter se.
 ¶ Tertio si totū est sue p̄tes. vel s̄ est oēs vel aliq̄. non
 p̄mū. q̄ omnis illa est falsa in qua affirmatur v̄le vnū
 uersaliter sumptum. Nō scōm q̄ eadē rōne qua eēt ali
 que p̄tes etiam eēt alie et cōs. ¶ Quarto aliq̄d totū d̄
 esse et manere cuius p̄tes singule sunt. aut non sunt. aut
 fluunt aut refluunt. s̄ manifestum est totum nō idēficā
 cari suis p̄tibus ¶ Solo q̄ totum potest accipi tripliciter
 vno modo categorematice fm q̄ idē est qd̄ integrū ha
 bens p̄tes. et sic verificatur ista p̄positio. totū quod ē
 in mūdo est in oculo meo. i. p̄fectum requisitum ad p̄stitu
 tionem oculi est in oculo meo Scōdo modo accipitur sin
 categorematice. et sic est signum vniuersale distributū
 p̄ p̄tibus integralibus. et valet tñ sicut q̄libet p̄tes. et s̄ mō
 p̄ceditur ista totus fortes est minor forte. Tertio acci
 pi p̄tibus categorematice et p̄tibus sincategorematice et
 sic valet tñ sicut hoc et nihil eius quin hoc. et sic conce
 ditur q̄ totus deus est vbicq̄. et q̄ anima sit tota in toto
 et in qualiter p̄te tota. Accipiēdo vero totū categor
 ematice est octuplex totum et fm hoc diuersimode ad
 veritatem p̄pōis est respondendum. Et p̄mo de to
 to integrali dicendū est. si totū sumatur categorematice
 siue sit homogenū siue heterogenū ē idē realiter suis
 p̄tibus p̄iunctim sumptis. diuisim aut sumptis p̄tibus solū
 idēficatur totū homogenū eēntialiter licet nō in oib̄ ac
 cidētibus. Prima pars patet autoritate p̄mentatoris di
 centis circa textum. q̄ totum est aliud a qualibet p̄te.
 non tamē ab omnibus simul sumptis. Dicitur aut simul
 sumptis. q̄ totū vtriq̄ est aliud a p̄tibus diuisim sum
 ptis. put sunt in toto nec est totū omnes p̄tes aggregate
 simpliciter. s̄ ea aggregatione qua totum p̄stituit. Nō
 em̄ totū integrale est sp̄ eqliter integrū. q̄ qd̄dā est p̄i
 nuum. qd̄dam discretum. et q̄ p̄tes fm q̄ sunt in vnū
 et aggregari ad eē totius p̄stituit totū ita vt sic distin
 guitur fm rāonem rei rāonabilis a toto. non aut fm
 rem. fm aut q̄ sunt in aggregato eē simpliciter idēntifi
 cant. Scōda ps patet. q̄ totū integrale est maius suis p̄
 tibus. et p̄tes etiam sunt p̄tes sicut probat p̄ma obsec
 rio inmo sic opponit̄ p̄tibus seorsum sumptis sicut diuisi
 bile indiuisibili. Indiuisibile d̄ indiuisibilitate opposita
 p̄trarie vel p̄uatiue diuisibilitati. et non p̄tadictorie.
 Utrū tamē est q̄ totū homogenū sicut dicit scōda ps
 p̄clusionis cū sit eiusdē rōnis in se et in suis p̄tibus. ita q̄
 de qualiter p̄te separata a toto etiā p̄t p̄dicari. ideo ipsuz
 realitate eēntiali a nulla p̄tū distinguitur fm sp̄m. reali
 tate tamē accidētali a qualibet distinguit Secus est de
 toto heterogeno qd̄ ē varie nature cū suis p̄tibus. saltē se
 paratis a toto q̄ separe nō manēt nisi equiuoce. q̄ totuz
 ab illis p̄tibus separatis se inuicē et a toto distinguitur
 realiter realitate eēntiali et accidētali. Separatis dicit q̄
 qd̄dū manēt in toto p̄ substātie formam non distin
 guunt̄ essentialiter essentialitate absoluta. s̄ solum respe
 ctiva. q̄ sunt in actu per vnam substātielem formam
 a qua est absoluta rei essentia s̄ nō p̄ynam forme eēntia
 lem secunditatem. Scōda p̄clusio est totum integrale
 sincategorematice acceptum distinguit̄ ab omnibus p̄ti
 bus simul sumptis et seorsum sumptis. q̄ de qualibet
 p̄te totius integralis verum est dicere q̄ non est omēs
 p̄tes simul sumptis nec q̄libet est omēs seorsum sumptis
 Un̄ ista non admittit̄ quelibet pars est quelibet ps nisi
 si reddēdo singula singulis. Tertio. totum acceptū p̄tibus